UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày          tháng        năm 2020

V/v tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng và xử lý các vụ việc

vi phạm Luật Lâm nghiệp

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an huyện;

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ngọc Hồi;

- Ban Trồng rừng Nguyên liệu giấy Ngọc Hồi;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 956/UBND-NNTN ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và xử lý các vụ việc vi phạm Luật

Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh; UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an huyện, các Đồn

Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kết luận, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng
1
. Phát huy cao độ vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các

lượng lực: Biên phòng, Công an, Kiểm lâm và chủ rừng, nâng cao trách nhiệm và

1
 Kết luận số 04-KL/TU ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đấu tranh, ngăn chặn

hoạt động khai thác, vận chuyển, cất giữ, mua bán lâm sản trái pháp luật; Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 05 tháng 5

năm 2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Kế

hoạch 2471/KH-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận của Thủ tướng

Chính phủ tại Hội nghị về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó biến đổi khí hậu

giai đoạn 2016-2020; Thông báo số 47/TB-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận

của đồng chí Nguyễn Văn Hòa - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị sơ kết Phương án

tăng cường công tác QLBVR và quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020;  Thông  báo số 3105/TB-

UBND ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của đồng chí Phó Bí thư Tỉnh

ủy, Chủ tịch Ủyban nhân dân tỉnh Nguyễn Văn Hòa tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm

2020; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về Về việc tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Thông

báo số 1007-TB/HU ngày 10/3/2020 thông báo Kết luận của BTV huyện ủy tại cuộc họp định kỳ tháng 02 năm

2020; Công văn số 439/UBND-TH ngày 12/3/2020 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Thông báo kết

luận của BTV Huyện ủy; Công văn số 474/UBND-TH ngày 17/3/2020 của UBND huyện về việc thực hiện kế hoạch

tăng cường kiểm tra, phối hợp, hỗ trợ công tác BVR và PCCCR trên địa bàn huyện.

2

vai trò của người đứng đầu trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, chịu trách nhiệm

trước Ban Thường vụ Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra tình

trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp hoặc cháy rừng trên địa bàn quản lý nhưng không

có giải pháp kịp thời.

2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan

tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án có liên quan đến công tác

quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện. Khẩn trương điều tra, xác minh làm rõ các

đối tượng vi phạm về phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật xảy ra trên địa bàn,

các dấu hiệu tiếp tay, buông lỏng quản lý của chủ rừng và các tổ chức, cá nhân có

liên quan (nếu có) để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; định kỳ hàng quý

trước ngày 15 tháng cuối quý tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

biết, theo dõi, chỉ đạo.

3. Hạt Kiểm lâm huyện:

- Tăng cường lực lượng tại các khu vực trọng điểm phá rừng, lấn chiếm

rừng; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, chủ rừng đẩy mạnh công tác

tuần tra bảo vệ rừng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và tham mưu xử lý dứt điểm

tình trạng xâm hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn huyện.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 3714/CT-BNN-TCLN ngày 15 tháng 12 năm

2011 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT; tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát nội bộ về thực hiện chức trách, nhiệm vụ, tác phong làm việc, sinh hoạt

của cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm.

4. Đề nghị Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ngọc Hồi, Ban Trồng rừng

NLG Ngọc Hồi xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra trên lâm

phần quản lý, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc phối hợp với cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm các hành vi xâm hại tài nguyên rừng. Chú trọng công tác chuẩn bị cho việc

phòng cháy chữa cháy rừng theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2020 và UBND huyện tại Công

văn số 474/UBND-TH ngày 17/3/2020; kịp thời xử lý và ứng phó khi có cháy rừng

xảy ra, hạn chế thấp nhất thiệt hại tài nguyên rừng do cháy rừng gây ra.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Tổ công tác liên ngành QLBVR các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Tuyên

		2020-03-30T07:48:30+0700

		2020-03-30T08:48:59+0700

		2020-03-30T08:48:59+0700

		2020-03-30T08:48:59+0700

		2020-03-30T08:48:59+0700